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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Thanh niên phường Bạch Sam ứng dụng 

 khoa học công nghệ vào phát triển kinh tế” năm 2024 

  
 

           Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về việc phát động phong trào thi đua “Thanh niên thị xã Mỹ Hào ứng dụng 

khoa học công nghệ vào phát triển kinh tế” năm 2024.  

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

“Thanh niên phường Bạch Sam ứng dụng khoa học công nghệ vào phát triển kinh 

tế” năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua chuyên đề, tạo động lực phấn đấu thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Chương 

trình hành động của Ủy ban nhân dân phường về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.  

- Phát huy được sức mạnh tổng hợp, tập hợp đông đảo tuổi trẻ trong toàn 

phường trong sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội của phường; Quan tâm hỗ trợ, thúc 

đẩy thanh niên sáng tạo đổi mới, áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào các lĩnh 

vực trong bối cảnh chịu sự tác động mạnh mẽ của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 

hiện nay, tạo lập một lực lượng lao động chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu thời kỳ 

đổi mới.  

- Biểu dương, ghi nhận các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong việc ứng 

dụng khoa học công nghệ vào phát triển kinh tế.  

          2. Yêu cầu  

- Triển khai phong trào thi đua phải gắn với nhiệm vụ chuyên môn của UBND 

phường. Phát huy sáng kiến, giải pháp quản lý, giải pháp công tác nhằm hoàn thành 

nhiệm vụ chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - 

xã hội đã đề ra.  

- Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô 

trương, qua loa, hình thức phù hợp với đặc điểm của phường.  

 Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện phong trào thi đua, định kỳ sơ kết, 

tổng kết, kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, tập 

thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.  



Việc bình xét khen thưởng phải đảm bảo kịp thời, dân chủ, khách quan, đúng 

đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân.  

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA  

Chuyên đề: Phong trào thi đua “Thanh niên phường Bạch Sam ứng dụng 

khoa học công nghệ vào phát triển kinh tế”  

1. Ứng dụng khoa học công nghệ phục vụ công tác cải cách hành chính nhà 

nước; Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng thể chế, tổ chức bộ máy, vị trí việc 

làm, nhân sự, đào tạo, bồi dưỡng... trong hoạt động công vụ:  

- Cải cách thủ tục hành chính: Đơn giản hóa; số hóa kết quả giải quyết.  

- Nâng cao các chỉ số Par Index; PCI, SIPAS, PAPI, DDCI...  

- Chuyển đổi số; xây dựng Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số...  

        2. Ứng dụng khoa học công nghệ vào thực hiện công tác chuyên môn của ngành, 

đoàn thể, tổ dân phố.  

- Sản phẩm hữu hình: Dạng vật thể, dạng chất, vật liệu sinh học, cây trồng, vật 

nuôi...; giải pháp, quy trình kỹ thuật, mô hình quản lý, vận hành, điều hành công 

việc.  

- Sản phẩm vô hình: Quyền tác giả và quyền liên quan đến quyền tác giả.  

- Ứng dụng khoa học công nghệ trong nâng cao năng suất, hiệu suất lao động, 

nâng cao chất lượng, đa dạng mẫu mã sản phẩm; giảm giá thành sản phẩm.  

3. Ứng dụng khoa học công nghệ khác phù hợp với mục đích của phong trào 

thi đua:  

- Ứng dụng khoa học công nghệ để thực hiện chức năng, nhiệm vụ được cấp 

thẩm quyền giao.  

- Ứng dụng khoa học công nghệ khác được cấp có thẩm quyền công nhận trong 

các phong trào thi đua khác, trong các cuộc thi (đạt giải trong các cuộc thi, hội thi 

sáng tạo kỹ thuật các cấp...).  

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA  

1. Đối tượng thi đua: Tập thể, cá nhân, cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên 

trên địa bàn phường.  

2. Nội dung thi đua: Tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên, các tổ chức 

của thanh niên tích cực sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ vào phát triển kinh 

tế, đem lại hiệu quả cao trong lao động và sản xuất, góp phần vào sự phát triển kinh 

tế - xã hội chung của phường.  

3. Thời gian thi đua: Từ tháng 3/2024 - 02/2025.  

4. Số lượng khen thưởng: Thị đoàn lựa chọn đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thị xã tặng Giấy khen cho 05 tập thể, 05 cá nhân. Đoàn phường lựa chọn đề nghị 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tặng Giấy khen cho 03 tập thể, 05 cá nhân. 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị các ngành, đoàn thể phường, tổ dân 

phố triển khai kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn, gắn với nhiệm vụ chính trị, 

chuyên môn được giao. Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng 

theo quy định.  

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch này đến công chức, viên 

chức, công nhân, người lao động, đoàn viên, thanh niên và mọi tầng lớp Nhân dân 

trên địa bàn phường.  

3. Giao Văn phòng thống kê UBND phường chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, lựa chọn, đề xuất khen thưởng và 

tham mưu UBND phường trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã khen thưởng cho 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua theo 

quy định./.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai, phát động phong trào thi đua “Thanh niên 

phường Bạch Sam ứng dụng khoa học công nghệ vào phát triển kinh tế” năm 2024, 

trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, đoàn 

thể phường, tổ dân phố phản ánh về Văn phòng thống kê UBND phường để xin ý 

kiến chỉ đạo của UBND phường./.  

Nơi nhận:    
- Phòng Nội vụ thị xã;

  
    

- Thường trực Đảng ủy; 
- Thường trực HĐND phường;

  
  

- Lãnh đạo UBND phường;    
- Các ngành, đoàn thể phường;  
- Các tổ dân phố;

    
- Lưu: VP, VHXH.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Chiến 
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